Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

= DECRETO N.º 2.859/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 =

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR).

ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu,
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são
conferidas por Lei;

DECRETA:

Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos
termos da Lei Municipal n.º 1.723/2017 de 30 de novembro de 2017, um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 479.206,23 (Quatrocentos e setenta e nove mil duzentos e seis reais e vinte três centavos)
destinados à suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor:

Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Ficha:  019 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito      5.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Ficha:  065 - 28.843.0000.2044.0000 Manut. Pagamento de Outras Sentenças Judiciais     50.000,00
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha:  072 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS      8.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  073 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS    30.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  078 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS    30.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  096 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO       4.363,33
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha:  122 - 12.361.0403.1007.0000 Reforma e Ampliação em Prédios Escolares   50.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  123 - 12.361.0403.1037.0000 Ampliação Equip. e Mob. - Ensino Fundamental        3.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  126 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental    17.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  128 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental      3.000,00

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
Ficha:  129 - 12.361.0403.2046.0000 Manut. Merenda Escolar Convênio Estadual  10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS
Ficha:  146 - 12.365.0402.2006.0000 Manutenção de Creches Municipais    10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020406 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%
Ficha:  162 - 12.361.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores       5.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  165 - 12.361.0405.2064.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Fundamental - 40%       500,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020407 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE- 60%
Ficha:  170 - 12.365.0404.2065.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Infantil Creche - 60% 10.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  171 - 12.365.0404.2065.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Infantil Creche - 60%   1.500,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Ficha:  226 - 08.243.0011.2003.0000 Manutenção do Conselho Tutelar      2.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  231 - 08.243.0122.2093.0000 Manutenção do Projeto Guri       1.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO
Ficha:  256 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção das Atividades Planejamento Urbano    19.026,90
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  259 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção das Atividades Planejamento Urbano    20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  262 - 15.452.0180.2071.0000 Manutenção dos Recursos da CIDE      5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS
Ficha:  272 - 26.782.0710.2028.0000 Manutenção das Estradas Vicinais    70.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  274 - 26.782.0710.2028.0000 Manutenção das Estradas Vicinais    30.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Local: 021001 AGUA E ESGOTO
Ficha:  304 - 17.512.0611.1018.0000 Obras de Melhoramento no Serviço de Agua    1.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  311 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto   15.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  313 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto     1.216,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  315 - 17.512.0611.2070.0000 Manutenção dos Recursos do FEP    30.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 021201 DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS
Ficha:  328 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção de Programas Projetos Meio Ambiente   3.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  330 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção de Programas Projetos Meio Ambiente 20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha:  350 - 12.361.0407.2009.0000 Manutenção Transp. Escolar - Ensino Fundamental    1.500,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS
Ficha:  382 - 08.244.0125.1028.0000 Ampliação Equip. Utensílios – Prog. Bolsa Família    2.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS
Ficha:  409 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF     6.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  410 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF     2.100,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  411 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF   10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  415 - 08.244.0302.2123.0000 Manutenção do Prog. Alimentação dos Servidores     3.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:                           40.000,00

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Superávit Financeiro:             25.100,00
Anulação:
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Ficha:  017 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito     -5.000,00
 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha:  074 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS   -60.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:  076 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS     -8.000,00
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL DECORRENTES CONTRATOS DE TERCEIROS

Ficha:  095 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO      -4.363,33
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
Ficha:  133 - 12.365.0401.1038.0000 Const. Ref. Unid. Escolares Ed. Infantil Pré Escola  23.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS
Ficha:  142 - 12.365.0402.1039.0000 Const. Ref. Unids Escolares - Ed. Infantil Creche    -10.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020405 FUNDEB - ENSINO FUNFAMENTAL - 60%
Ficha:  159 - 12.361.0404.2063.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Fundamental - 60%     -5.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Local: 020406 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%
Ficha:  166 - 12.361.0405.2064.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Fundamental - 40%   -2.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020408 FUNDEB - ENSINO INFANTIL PRE- ESCOLA - 60%
Ficha:  172 - 12.365.0404.2066.0000 Manut. Rec. Fundeb Ens. Infantil Pré Escola - 60%  -5.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Local: 020409 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE - 40%
Ficha:  175 - 12.365.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -5.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Ficha:  223 - 08.243.0011.1026.0000 Aquisição Veiculo p/ Cons.Tutelar Municipal    -3.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO
Ficha:  250 - 15.452.0021.1016.0000 Aquisição de Imóveis       -9.026,90

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS
Ficha:  266 - 26.782.0710.1006.0000 Obras de Arte Conservação Rec. Constr. Estradas  -30.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020903 LOGRADOUROS PUB. PRAÇAS, JARDINS E PARQUES
Ficha:  277 - 15.451.0507.1017.0000 Const. e Melhor. Praças, Jardins e Parques Publicos-30.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 021001 AGUA E ESGOTO
Ficha:  303 - 17.512.0611.1016.0000 Aquisição de Imóveis     -15.000,00
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Ficha:  305 - 17.512.0611.1050.0000 Obras de Melhoramento no Serviço de Esgoto   -1.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  314 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto    -1.216,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 021202 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Ficha:  337 - 20.601.0668.2048.0000 Manutenção do Departamento de Agricultura   -3.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha:  352 - 12.361.0407.2009.0000 Manut. do Transporte Escolar - Ensino Fundamental-1.500,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS
Ficha:  401 - 08.244.0125.1030.0000 Construção do CRAS       -3.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Local: 900000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Ficha:  417 - 99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência             -190.000,00
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 04 DE SETEMBRO DE 2018.
                                                                                              _ _______________________________

 Alesandra Colombo Marana
                                                                                      - Prefeita Municipal -
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data
supra).
                                                                                 _____________________________
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo

                                  - Secretário Municipal de Administração –

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br